
Arī Ķekavas kultūras namā par spīti salam uz 
atceres pasākumu pulcējās krietns pulks iedzīvotāju, 
galveno kārt tā laika notikumu tiešie līdzdalībnieki.

Vakars sākās ar Aleksandra Čaka dzejas uzvedumu 
Ķekavas vidusskolas audzēkņu – zēnu priekšnesumā. 
Tas bija veltīts vienam no nozīmīgākajiem posmiem 
tautas brīvības cīņu gaitā - latviešu strēlnieku  
varonīgajām un traģiskajām kaujām, kuras ik gadu 
pieminam šajā pašā laikā.

Kā turpinājums – atmiņstāsti par mūslaiku 
vēstures spilgtāko mirkli – barikādēm. Vidusskolas 
audzēkņu pierakstītās vēstures liecības lasīja vakara 
vadītāja Māra Patmalniece.

Pasākumam izvēlētais vadmotīvs - sievietes skats 
uz notikumiem. Tieši viņas – sievas, mātes, meitas tajā 
laikā iznesa emocionāli vissmagāko nastu: piedalījās, 
rūpējās, uzmundrināja, uztraucās un gaidīja mājās...  
Katrai ir savas īpašas atmiņas. Tajās dalījās Digna 
Rībeniece, Antoņina Grigale, Dzintra Maļinovska, 
Elga Auziņa. Savu skatījumu uz tā laika politiskajām 
norisēm izteica toreizējais Augstākās Padomes 
deputāts Antons Buls.

Vakara gaitā skanēja daudz dziesmu – gan 
vidusskolas jauktā kora izpildījumā, gan pasākuma 
dalībniekiem, Elgas Auziņas rosinātiem, kopīgi  
atceroties 1991. gada janvāra notikumu dienās 
dziedātās melodijas. Maestro Arvīdam Platperam 
apsēžoties pie klavierēm, plaši un pārliecinoši 
izskanēja „Daugav’s abas malas”, un likās – vēsture 
atdzīvojas...

Tāpat kā pirms 15 gadiem, arī atceres pasākumā 
kūpēja karsta tēja un smaržoja mīļu roku gādāti 
pīrādziņi. Tikai sarunas šoreiz ritēja rimtas un 
mierīgas: raisījās atmiņstāsti, kurus saglabāt aicināja 
Ķekavas novadpētniecības muzeja vadītāja Ināra 
Rumbina.

GUNTAS LAPIŅAS teksts un foto
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Laika skrējiens ir straujš. Liekas, tikko vēl smaržoja Ziemassvētku egles - un 
nu jau mēnesi esam nodzīvojuši jaunajā 2006. gadā. Sirsnīgs paldies visiem 
visiem par labajiem vēlējumiem mūsu pagastam jaunajā gadā! Apsveikumu 
bija daudz – gan no kaimiņu pašvaldībām, gan pagasta uzņēmumiem un 
sadarbības partneriem, gan no valdības vadītāja Aigara Kalvīša un Saeimas 
priekšsēdētājas Ingrīdas Ūdres, vairākiem ministriem. Ar avīzes starpniecību 
gribu īpaši nodot pagasta ļaudīm Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes- 
Freibergas vēlējumu:

„Lai Ziemassvētku laikā iejūtībā atvērtās sirdis un nesavtīgās dāvināšanas 
prieku mums izdodas saglabāt visu gadu!

Lai jaunais 2006. gads nes ne vien jaunas cerības, bet arī spēku, prātu un 
veiksmi savus un mūsu mērķus piepildīt!”

Lai piepildī tos mūsu ieceres un plāni, jāstrādā pašiem – daudz, centīgi, 
atbildīgi. Pagasta padome darīs visu, lai īstenotos pašvaldības iecerētie projekti 
un dzīve Ķekavā kļūtu labāka, ērtākā, drošāka ikvienam iedzīvotājam.

Pēdējos divus mēnešus rūpīgi strādājām pagasta 2006. gada budžeta 
izveidošanā. Paredzētā pamatbudžeta summa pārsniedz 5 miljonus latu, un  
bija daudz diskusiju par tā taisnīgu un sabalansētu sadalīšanu visām nozarēm 
un vajadzībām. Prioritāte, tāpat kā līdz šim, ir izglītības iestāžu sekmīgas  
darbības nodrošināšana. Jāpabeidz aizsāktā PII „Ieviņas” piebūves celtniecība 
un jaunā ēka jāiekārto un jāaprīko, lai 1. septembrī tā varētu vērt durvis četru 
jaunu grupiņu audzēkņiem. Jāpaveic arī bērnudārza virtuves rekonstrukcija 
un teritorijas labiekārtošana. Paredzēta pirmsskolas izglītības iestādes 
„Zvaigznīte” ēkas siltināšana un grupiņu telpu remonts, kā arī Pļavniekkalna 
sākumskolas paplašināšanas un attīrīšanas būvju projekta realizācija. Katrā 
iestādē paredzēti darba un sadzīves apstākļu uzlabojumi.

Esam iespēju robežās palielinājuši arī pedagogu darba algas un sociālās 
garantijas. Sakarā ar strauji pieaugušo inflāciju darba algas ir palielinātas visu 
pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbiniekiem.

Diemžēl inflācija ir tas faktors, kas ievērojami samazina pagasta  izaugsmes 
un straujākas attīstības iespējas, lai gan katrai nozarei kopumā budžets ir 
palielināts. Ikdienas izmaksām no tā nākas izlietot vairāk, nekā gribētos, 
jo dārgāks ir palicis pilnīgi viss – sākot ar kancelejas papīru un beidzot ar 
elektrību, degvielu, visu veidu pakalpojumiem. Saimniecība, kas pašvaldībai 
jāuztur un jāaprūpē, patiešām ir ļoti liela. Sadalot finansējumu visiem, izrādās, 
ka budžets kopumā nemaz tik liels nav un gribētos katrai nozarei piešķirt vēl 
kaut ko – bet pietrūkst...

Gribu uzsvērt, ka ievērojams papildinājums atvēlēts sociālās aprūpes 
un veselības budžetam. Paātrināsim medicīnas pakalpojumu pieejamību 
iedzīvotājiem uz vietas Ķekavā, iegādājoties PA “Ķekavas ambulance” 
vajadzībām ultrasonogrāfijas aparātu.

Ievērojamuu summu esam plānojuši izlietot pagasta teritorijas uzturē-
šanai – laukumu ierīkošanai un sakārtošanai, asfalta segumiem, ceļu un 
apgaismes līniju remontam, teritorijas labiekārtošanai, zālienu kopšanai utt.

2006. gadā esam paredzējuši vairāku ļoti apjomīgu projektu aizsākšanu.
Pirmkārt, projektēsim jauno sākumskolas kompleksu ar sporta zāli 

un administratīvo centru pašreizējā ābeļdārza vietā, kas saistīsies ar visas 
Nākotnes ielas pārbūvi un labiekārtošanu. Celtniecība notiks pa posmiem, 
un domāts šim nolūkam ņemt kredītu vairāku miljonu apmērā. Līdz martam 
gaidīsim Eiropas fondu naudu Doles tautas nama remontam. Ja Eiropa mūsu 
projektu neatbalstīs, tad rekonstrukcija tiks uzsākta administratīvā centra 
projekta ietvaros. 

Rudenī jāsākas arī kanalizācijas notekūdeņu spiedvada izbūvei uz Rīgu. 
Šajā projektā iesaistītas 18 pašvaldības, to skaitā Ķekava. Lai gan lauvas tiesu 
finansējuma dos Eiropa, arī pagastiem sava daļa tajā jāiegulda, un šogad 
mums jau vajadzēs veikt pirmo apjomīgo iemaksu.

Paredzēti arī Ķekavas Jauno kapu un kapličas būvdarbi, kam tāpat 
vajadzīgs būtisks finansējums. 

Vārdu sakot:  lielam pagastam – lieli plāni. Un svarīgākais, ko gribu 
atzīmēt: arī budžets ir domāts pagasta cilvēkiem un viņu labklājībai. Lielāku 
vai mazāku daļu konkrētā periodā no tā saņemam mēs katrs – caur bērnu, 
kas apmeklē skolu vai pirmsskolas izglītības iestādi, caur norisēm kultūras 
iestādēs, grāmatām bibliotēkās, apgaismotiem ceļiem, sakoptiem zālieniem.   
Gribētos, lai mēs kopīgi vairotu, sargātu un glabātu mūsu kopējo bagātību. 

Mēs ļoti cienām pagasta iedzīvotājus par viņu ieguldījumu mūsu Ķekavas 
attīstībā. Esam centušies rast īpašus veidus, kā pateikt viņiem paldies. 
Piemēram, jau otro gadu Latvijas valsts gadadienā godinām Ķekavas 
gada cilvēkus. Ar šo gadu aizsāksim nomināciju „Labākais skolotājs”, atkal 
izraudzīsim un atzīmēsim labākos sportistus, trenerus. Jau februārī iecerēts 
aizsākt vēl vienu jaunu tradīciju „Cilvēks – cilvēkam”, kurā paudīsim publisku 
atzinību tiem ķekaviešiem, kas ar savu atsaucību grūtā brīdī palīdzējuši kādam 
citam – bieži vien pat pilnīgi nepazīstamam cilvēkam un nereti tādējādi pat 
glābuši dzīvību un veselību.

DZINTRA MAĻINOVSKA,
Ķekavas pagasta padomes priekšsēdētāja 

AKTUALITĀTES GADSKĀRTA

1991. GADA BARIKĀŽU ATCEREI 

GODA ZĪME – ĶEKAVAS UZŅĒMĒJIEM

Attēlā no kreisās: Māris Šops un Pēteris Geks, pie kuru svētku 
uzvalkiem blakām jaunajam apbalvojumam - 1991. gada barikāžu 
dalībnieku piemiņas zīme.

Aiz vadītā  gada nogalē ar  L at vi jas 
valsts aizsardzības fonda „Lāčplēsis” Goda 
zīmi apbalvoti divi Ķekavas uzņēmēji – 
SIA „Dālderi” prezidents Māris Šops un 
SIA „Co Pr iedes” prezidenta,  pagasta 
padomes deputāts Pēteris Geks. Apbal-
vo jums piešķ ir ts  par  l ie lu personīgo 
ieguldījumu Latvijas valsts neatkarības 
atjaunošanā un aktīvu sabiedrisko darbību. 
V ieni  no s var īgāk aj iem apbalvojuma 
piešķiršanas kritērijiem bija piedalīšanās 
1991. gada barikādēs un veiksmīga uzņēmēj-
darbība kā valsti un sabiedrību stiprinošs 
faktors. Izturot skarbos konkurences cīņu, 
SIA „Dālderi” darbojas jau kopš 1991. gada, 
SIA „Co Priedes” - no 1992. gada.

GUNTA LAPIŅA

Ķekavas vidusskolas zēnu lasītajās Aleksandra Čaka 
dzejas rindās bieži skanēja ķekaviešiem pazīstami vārdi: 
latviešu strēlnieku cīņu gaitas cieši saistītas ar mūsu 
pagastu.

Antons Buls, toreizējais Augstākās Padomes deputāts, 
kavējās atmiņās par 1991. gada sabiedriski politiskajām  
norisēm, bet Dzintra Maļinovska teica paldies visiem 
tiem, kuri, atrazdamies mājās Ķekavā, ar savu darbu un 
rūpēm atbalstīja Rīgā esošos barikāžu dalībniekus.

Antoņina Grigale, toreiz 
Latvijas Radio kora darbi-
niece, atradās pašā barikāžu 
loka vidū.

Elga Auziņa, kura barikāžu dienās uz 
Rīgu aizvadīja visus savas ģimenes 
vīriešus, atceres pasākumā rosināja  
uz kopīgām dziesmām.

Vidusskolas latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Digna Rībeniece un viņas 
jaunākais dēls Jānis, kurš nāca pasaulē 
tieši tajā skarbajā laikā.

JAUNI PLĀNI UN DARBI
Pašā bargākajā ziemas spelgonī – 20. janvārī visa Latvija atzīmēja 

1991. gada barikāžu 15. gadskārtu. 
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KO LĒMA 
PAGASTA PADOME

INFORMĀCIJA

PAR INDIVIDUĀLO DARBU
2005. gada 21. decembra pagasta padomes sēdē tika 

piešķirtas 26 atļaujas individuālā darba veikšanai.

PAR PEDAGOGU CEĻA IZDEVUMU APMAKSU
Nolemts piešķirt Ķekavas pagasta izglītības iestāžu pedagogu 

ceļa izdevumu  apmaksai braukšanai uz darbu mācību iestādē ar 
sabiedrisko transportu – 9417 latus.

PAR NODOKĻU PARĀDU DZĒŠANU
Nolemts dzēst bankrotējušās SIA „ADEO NAMS” pašvaldības 

budžetā ieskaitāmo nodokļu parādu 150.69 latus, bankrotējušās 
SIA „Majors-V” parādu - 426.58 latus.

PAR FINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANU
Dalības maksai starptautiskajā basketbola turnīrā Prāgā 

piešķirti – 140 lati.

PAR GROZĪJUMIEM 2005. GADA BUDŽETĀ
Apstiprināti grozījumi saistošajos noteikumos „Par Ķekavas 

pagasta padomes budžetu 2005. gadam” -  budžets ieņēmumu 
un izdevumu daļā palielināts par 44071 latiem.

PAR IZMAIŅĀM ADMINISTRATĪVĀS KOMISIJAS 
SASTĀVĀ

No komisijas locekļa pienākumiem atbrīvots Juris Stikāns, par 
komisijas locekli ievēlēta Santa Voitkeviča.

PAR IZMAIŅĀM PAGASTTIESAS SASTĀVĀ
No pagasttiesas locekļa amata pēc pašas vēlēšanās atbrīvota 

Iveta Poriņa.

Pārdomas par I. Malinauska rakstu 
“Skola vai kultūras nams?”

Uzsākot jauno gadu, gribu izteikt lielu pateicību „Mūsu 
Ķekavas” redakcijai, kura reizi mēnesī mūs iepriecina ar 
interesantām vietējām ziņām. Lai ir veiksmīgs, veselīgs, ar 
informāciju bagāts Jaunais gads!

Šoreiz gan rakstīt lika 2005. gada 12. numurā publicētais 
deputāta I. Malinauska pirms Ziemassvētku raksts „Skola 
vai kultūras nams?”, kurš būtībā izteica vairāk politiskus 
pārmetumus, nekā objektīvu stāvokļa novērtējumu.

Protams, visas valsts un arī Ķekavas mērogā mēs nevaram 
teikt, ka izglītības sistēma ir sakārtota. Bet tikai tie, kam bērni 
nav mācījušies Ķekavā, nevar saskatīt milzīgās pārmaiņas, 
kuras skolā ir notikušas direktora V. Ozola laikā. Man skolu 
apmeklē jau ceturtais bērns, trīs no tiem ir beiguši  Ķekavas 
vidusskolu, meita tagad absolvējusi LU Pedagoģijas fakultāti, 
vecākais dēls šogad beigs studijas Paula Stradiņa universitātē, 
vidējais mācās LU Politoloģijas fakultātē, jaunākais dēls 
mācās Ķekavas vidusskolas 8. klasē, tā ka mācību procesu 
Ķekavas sākumskolā un vidusskolā esmu iepazinis „uz savas 
ādas”. Bērni mācījās skolā, kad direktore bija I. Bīskapa, gan 
arī V. Ozols. Tagadējais direktors V. Ozols man  nav ne draugs, 
ne arī tuvs paziņa, tomēr šoreiz I. Malinauska pārmetumus 
V. Ozola kungam uzskatu par nepamatotiem.

Direktora V. Ozola laikā gan sākumskola, gan vidusskola 
ir izremontēta gan no iekšpuses, gan ārpuses. Vidusskola 
ir ieguvusi patiesi jaunu un skaistu veidolu. Ir izveidota 
datoru klase, sakārtoti kabineti, ēdnīca, sporta zāle utt. 
Bez kārtīgiem saimniekiem, par kādiem es uzskatu V. Ozola 
kungu un viņa vietnieku saimnieciskajā darbā R. Maļinovska 
kungu, diezin vai tas viss būtu iespējams. Protams, nauda ir 
nākusi no pagasta līdzekļiem, kurus gan piešķīra iepriekšējā 
sasaukuma  deputāti, tāpēc nevaram teikt, ka V. Ozola 
kungs neko nav darījis arī  kā deputāts. Tajā pašā laikā ļ. cien. 
deputāts I. Malinauska kungs tika ievēlēts tikai 2005. gadā, 
un   viņa padarītos vai nepadarītos darbus varēs izvērtēt tikai 
pēc nākamajām pašvaldību vēlēšanām. 

Droši vien ļ. cien. deputāta kungs arī nezina, ka valstī 
zelta un sudraba medaļas vidusskolu absolventiem 

PAR PAGASTA 
ĢENERĀLO PLĀNU 

Ne visas mūsu ieceres piepildās. Tā varētu teikt par pagasta 
izstrādātā zemju izmantošanas plāna likteni. Kā jau iepriekš 
informējām, bija iecerēts to apstiprināt šī gada sākumā pēc 
pozitīvu atzinumu saņemšanas. Diemžēl 2005. gada 27. decembrī 
no Rīgas rajona padomes tika saņemts negatīvs atzinums, kurš 
galvenokārt balstās uz to, ka Ķekavas jaunais perspektīvais 
plānojums neatbilst Rīgas rajona plānojumam, kurš faktiski bija 
izplānots un darbojās līdz 2003. gadam un pašlaik, 2006. gadā, 
nevienu rajona pagastu vairs neapmierina. 

Pašlaik Rīgas (rajona) kungi lielā steigā un slepenībā ir 
noslēguši līgumu ar projektēšanas biroju „Reģionālie projekti” 
par jauna rajona plānojuma izstrādi, protams, par mūsu nodokļu 
maksātāju naudu. Pēc man esošās informācijas, to paredzēts 
pabeigt 2007. gada otrajā pusē.

Kas atliek mums? Kopīgi ar institūciju, kas izstrādā rajona 
plānojumu, koriģēt mūsu pagasta plānojumu. Mans secinājums: 
politiskās un birokrātiskās spēlītēs mēs esam bezspēcīgi un, 
protams, zaudētāji.

Ar cieņu GUNTIS MILLERS,
Ķekavas pagasta būvvaldes vadītājs 

Sociologa Kolmena Har veja pētījumi liecina, ka 
organizācijas darbības efektivitāte ir ļoti atkarīga no 
tās redzamības. Tas nozīmē to, cik mēs esam pazīstami 
sabiedrībā. Publicitāte ir svarīga informācija sabiedrībai 
par iestādes darbu un tās problēmām. Ja informāciju par 
uzņēmuma vai skolas darbību nepietiekoši sniedz pati 
organizācija, tad pastāv iespēja, ka sabiedrība netiek pilnībā 
informēta par notiekošajiem procesiem. Tas dod iespēju 
arī preses izdevumos parādīties informācijai  par skolas 
darbību, kas ne vienmēr būs objektīva. Šajā gadījumā tāda 
ir publikācija pagājušā mēneša avīzē „Mūsu Ķekava”. 

Ķekavas vidusskola celta pirms 30 gadiem un ir 
paredzēta 700 skolēniem. Vecākie pagasta iedzīvotāji 
atceras laiku, kad vidusskolā mācījās 1125 skolēni divās 
maiņās. Bet tā nebija normāla situācija, un tāpēc 15 gadus 
pēc skolas uzcelšanas sākumskola (no 1.-4.klasei) pārgāja 
atpakaļ uz bijušo Ķekavas pamatskolu, kurā pašlaik divu 
maiņu plūsmā mācās 298 skolēni un 29 pirmsskolas 
izglītības bērni. Vidēji uz vienu bērnu ir 1,2- 1,6 m2 mācību 
telpas. Pēc esošajiem normatīviem jābūt 6m2. Skolā 
nav iespējams nodrošināt visām prasībām atbilstošus 
ugunsdrošības, darba aizsardzības, ēdināšanas apstākļus. 
Tā kā skola strādā divās maiņās, tas ievērojami traucē arī  
ārpusklašu nodarbības. 

Vidusskolā pamatizglītību un vidējo izglītību apgūst 
vairāk nekā 650 skolēnu. Vidusskolā esošo kabinetu skaits 
un platība pie maksimālā skolēnu skaita, kas ir 32 skolēni 
klasē, spēj nodrošināt zināšanu apguvi tikai 700-750 
skolēniem. Tas ir tuvu tām iespējām, kas ir reāli šobrīd.

Kāpēc 550 jauniešu mācās citās skolās? Pirmkārt, šādu 
izvēli nosaka Rīgas tuvums. Veidojoties jaunai apbūvei 
Rīgas- Ķekavas virzienā, vecāki bieži izvēlas sūtīt savus 
bērnus Rīgas skolās, ja paši strādā Rīgā. Sākumskolas 
vecuma bērnu vecāki ir ieinteresēti, lai bērns varētu 
mācīties arī pagarinātās dienas grupā. Tāpat mazsvarīgi nav 
arī citi faktori, kurus šobrīd nevaram nodrošināt, piemēram, 
baseins un plašas sporta zāles.

Otrkārt, spējīgākie skolēni izvēlas padziļināti apgūt 
specifiskus novirzienus, piemēram, mazāk populāras sveš-
valodas, dabas zinības vai matemātiku, mūziku, mākslu. 
Daudzi skolēni pēc 9.klases beigšanas izvēlas mācības 
arodskolā vai tehnikumos. Patiesībā mēs lepojamies, ka 
mūsu pagasta bērni iestājas prestižās Rīgas skolās, kur 
viņiem ir iespēja būt starp pašiem labākajiem.

Neskatoties uz iespējām mācīties Rīgas vidusskolās, 
skolēnu skaitam Ķekavas vidusskolā ir tendence pieaugt. 
Šajā mācību gadā salīdzinājumā ar iepriekšējo vidusskolēnu 
skaits pieaudzis par 33% (bet kopējais skolēnu skaits 
pamatskolā samazinājies sakarā ar demogrāfisko situāciju 
visā valstī). 2004./05. mācību gadā vidusskolu beidza 

22 absolventi. Centralizēto eksāmenu vērtējums vidējās 
izglītības programmās uzrāda arvien pieaugošu pozitīvu 
tendenci visos mācību priekšmetos. Jau otro gadu sertifikātu 
vērtējumos nav F līmeņu (paša zemākā). Piemēram, angļu 
valodā A un B vērtējums ir 18,4%, un tas ir augstāks nekā 
Rīgas rajonā kopumā (17%). Krievu valodā A,B,C vērtējuma 
īpatsvars Ķekavas vidusskolā ir 83,4%, kas ir ievērojami 
augstāks nekā Rīgas rajonā (55,2%) un valstī kopumā 
(51,84%). Līdzīgs sekmju līmenis ir arī latviešu valodas 
un literatūras centralizētajā eksāmenā. Matemātikā A,B,C 
īpatsvars no 11,1% 2004. gadā palielinājās līdz 50% 2005.
gadā. Centralizēto eksāmenu rezultāti liecina, ka zināšanu 
līmenis, vidusskolu beidzot, ir labs. No 22 absolventiem 
tikai 3 skolēni strādā, 2 papildina savas svešvalodu 
zināšanas Vācijā, bet pārējie ir iestājušies dažādās Latvijas 
augstskolās, pie tam 32% - budžeta grupās.

Jāpiebilst, ka šobrīd vairs netiek piešķirtas zelta 
un sudraba me daļas ,  b et  k atru gadu v idusskolas 
absolventi saņem pagasta naudas apbalvojumus par ļoti 
labām sekmēm, vidusskolu beidzot. No 2005. gada 22 
absolventiem šādu apbalvojumu saņēma 4 skolēni. 

Lai nodrošinātu šādus mācību rezultātus, ir jābūt 
labiem kadriem. Šobrīd Ķekavas vidusskolā strādā 60 
pedagogi. No tiem 10 skolotāji ir maģistri izglītības zinātnē 
vai pedagoģijā, 7 pedagogi turpina tālākizglītību. Pedagogi 
sistemātiski ceļ savu kvalifikāciju A un B kursos un dažādos 
semināros. 

Audzināšana ir vissmagākā un atbildīgākā mācību 
procesa daļa, jo skolotājs veido motivētu personību. 
Skolotāji strādā daudzas stundas, lai ne tikai mācītu, bet arī 
audzinātu skolēnu. Mūsdienās aizņemtajiem vecākiem bieži 
neiznāk laika aizvest savu bērnu uz kultūras pasākumiem, 
ekskursijās. Faktiski kultūras dzīve Ķekavā balstās uz mūsu 
un citu skolu pasākumiem, kā arī uz veiksmīgu sadarbību 
ar kultūras namu. Vai var izmērīt to lielo gandarījumu, 
ko visi gūstam, skatoties, piemēram, Mātes dienas vai 
Ziemassvētku koncertus? Vai kāds var noliegt Lāčplēša 
dienas un 18. novembra audzinošo pasākumu nozīmi? 
Tāpat skolotāji ir ieinteresēti skolas un vecāku sadarbībā, 
un, tā kā lielākā daļa Ķekavas sabiedrības ir mūsu skolēnu 
vecāki, mēs ļoti gaidām vecākus katru mēnesi Vecāku 
dienās un uz vecāku sapulcēm. 

Šobrīd mūsu skolai ir izveidota jauna mājas lapa 
www.vidusskola.kekava.lv, kurā būs izlasāma informācija 
par aktualitātēm mūsu skolā. Turpmāk regulāri informēsim 
Ķekavas sabiedrību par skolas aktualitātēm, izglītības 
sistēmā notiekošajiem procesiem un problēmām arī vietējā 
presē.

Ar cieņu - Ķekavas vidusskolas kolektīvs

REDZAMĪBA UN PUBLICITĀTE

Rāmava nav aizmirsta
Neilgi pēc Ziemassvētkiem „Mūsu Ķekava” saņēma  

Rāmavas iedzīvotāja Gunāra Lāča vēstuli ar pārdomām par  
dzīvi Rāmavā. Gunāra kungs bija norūpējies par pienācīgi 
nekopto gājēju celiņu no Rāmavas līdz autobusu pieturai pie 
Baložu pagrieziena un pauda sarūgtinājumu par to, ka  nav 
izdevies nokļūt uz svētku koncertu Katlakalna tautas namā.

Padies Jums par uzticēšanos un vēstuli!  Uz to atbild 
pagasta padomes priekšsēdētāja DZINTRA MAĻINOVSKA:

- Cienījamais Lāča kungs, paldies Jums par ieintere sētību 
pagasta problēmu risināšanā! Vispirms pasākuma rīkotāju 
vārdā un personiski vēlreiz atvainojos Jums  par pārpratumu, 
kas bija radies sakarā ar braucienu uz Ziemassvētku koncertu 
Katlakalna tautas namā. Īrētā autobusa šoferis, pagasta teritoriju 
nepārzinādams, diemžēl bija kļūdījies maršrutā, tādēļ solītajā 
pieturvietā neiebrauca. Mēs patiešām esam ļoti sarūgtināti par 
Jums sagādātajām neērtībām un centīsimies, lai nekas tāds vairs 
neatkārtotos.

Par  gājēju  ce l iņa kopš anu un uz turēš anu aizrādīt s 
PU “Olekte” darbiniekiem un viesu nama celtniekiem. Sakarā 
ar plašo būvniecību visu objektu  vienlaicīga pārraudzība ir 
apgrūtināta, tādēļ kāda celtnieku neizdarība vai paviršība 
attiecībā uz apkārtējo teritoriju var īslaicīgi palikt nepamanīta. 
Ja tādu novērojat arī turpmāk, lūdzam nekavējoties informēt 
PU “Olekte”.

Negribētos pilnībā piekrist Jūsu viedoklim, ka Rāmava ir 
galīgi aizmirsta. 2005. gada otrajā pusē vairākās ielās ierīkots un 
atjaunots apgaismojums, sakārtots ielu segums. Iespēju robežās 
teritorijas labiekārtošanas darbus turpināsim.

vairs nepiešķir. Direktors varēja uzskaitīt neprecīzi ārstu, 
skolotāju, inženieru utt. Skaitu, tomēr mēs ļoti labi zinām, 
cik daudzi augstskolu beidzēji nestrādā savā profesijā, cik 
daudzi ir devušies darba meklējumos uz ārzemēm. Runājot 
par rakstā minētajiem profesoriem, vidusskolai, kuras 
vecākais absolvents ir beidzis skolu pirms 30 gadiem, grūti 
gaidīt, ka kāds no tiem būtu paspējis aizstāvēt habilitēta 
doktora disertāciju un jau līdz 50 gadiem aizņemt kādu 
vakantu vietu, kuras kā par brīnumu tukšas nestāv. Ceru, ka 
deputāta kungam ir zināms grūtais ceļš uz profesora grādu 
vai augsti stāvoša ierēdņa amatu.

Pēdējais pārmetums ir par to, ka skolēnu skaits vidus-
skolā mazinās. Pēc manām domām, varam tikai priecāties, 
ka Rīgas tuvums ļauj mūsu spēj īgākajiem bērniem 
mācīties prestižākās skolās, tajā pašā laikā mazāk spējīgie 
atrod iespēju apvienot pamatizglītību ar profesionālu 
apmācību. Cilvēktiesību institūcijas diezin vai atbalstītu 
obligātu Ķekavas skolu apmeklējuma noteikšanu, kā to 
droši vien vēlētos I. Malinauska kungs, tā ka skolēnu skaita 
samazināšanās vidusskolā diezin vai būtu par iemeslu 
izglītības programmu vai skolas darba reorganizācijām.

Nobeidzot šīs pārdomas, gribu teikt, ka arī mani ne viss 
apmierina skolas darbā, taču tie ir jautājumi, kas risināmi 
darba kārtībā, bez laikrakstu starpniecības. Jāpriecājas, 
ka šī sasaukuma deputāti atrisinās sākumskolas būves 
jautājumus (pagaidām gan tikai uz papīra), bet tāpēc jau 
deputāti ir ievēlēti, lai rūpētos par iedzīvotāju labklājību un 
mierīgi uztvertu visus aizrādījumus, gan pamatotus, gan 
reizēm pat nepamatotus.

Un beigu beigās: paies jūsu, deputātu kungi, atvēlētais 
laiks, jūs nomainīs citi – vēlams Ķekavas iedzīvotāji, kuri 
ir dzimuši, auguši un nodzīvojuši mūsu ciemā vismaz 
10 gadus, bet skolas un to direktori paliks.

Ar cieņu ROBERTS RĪBENIEKS,
P. Stradiņa KUS 28. nodaļas vadītājs, 

medicīnas zinātņu doktors



INFORMĀCIJA

Ķekavas pagasta padomes Dzīvokļu komisijā darbojas deputāti 
Līga Badūne, Daina Šulce un Inārs Beļinskis, SIA „Olekte” darbiniece 
Iraīda Putāne un SIA „Ķekavas nami” darbiniece Līvija Vēbere. 
Kādus jautājumus komisija risina, kādas ir pašvaldības iespējas un 
pienākums palīdzēt mājokļa atrašanā. – par to un citiem iedzīvotājus 
interesējošiem jautājumiem stāsta komisijas priekšsēdētāja LĪGA 
BADŪNE:

- Saskaņā ar Ķekavas pagasta padomes apstiprināto nolikumu 
komisija izskata iedzīvotāju iesniegumus un pieņem lēmumus par 
personas atzīšanu par tiesīgu saņemt pašvaldības palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā vai pamatotu atteikumu, sagatavo izskatīšanai 
padomes sēdēs jautājumus par dzīvojamo telpu izīrēšanu Ķekavas 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošajās mājās, kārto pašvaldības 
palīdzības reģistru, sniedz atzinumus par sociālā dzīvokļa vai 
dienesta dzīvojamās telpas piešķiršanu, sniedz pagasta padomei 
priekšlikumus dzīvojamo māju apsaimniekošanas jautājumos, kā arī 
izskata citus komisijas nolikumā noteiktos jautājumus.

Dzīvokļu komisija pieņem lēmumus,  pamatojoties uz  Latvijas 
Republikas likumiem „Par dzīvojamo telpu īri”, „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā”, „Par sociālajiem dzīvokļiem un 
sociālajām dzīvojamām mājām”.

Vadīt Dzīvokļu komisiju man atvēlēja šobrīd pie varas esošā 
koalīcija Ķekavas pagasta padomē. Citu darbu pagasta vadība man 
neuzticēja, jo atbildīgākiem amatiem mana izglītība ir par labu. 
Piekritu vadīt šo komisiju, jo neviens cits no deputātiem to nevēlējās. 
Pastāvēja viedoklis, ka komisijas darbs ir nenozīmīgs. 

Īsā laikā esmu spējusi Dzīvokļu komisijas darbu sakārtot 
atbilstoši mūsu valstī spēkā esošajai likumdošanai par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā. Ir izstrādāts un pieņemts jauns 
Dzīvokļu komisijas nolikums, izveidots to personu reģistrs jeb 
rinda, kurām nepieciešama palīdzība dzīvojamo telpu jautājumu 
risināšanā. Pats svarīgākais – palīdzības reģistrs ir atklāts un publiski 
pieejams ikvienam pagasta iedzīvotājam. Ar dzīvokļa jautājumu 
risināšanā sniedzamās palīdzības reģistru var iepazīties Ķekavas 
pagasta padomes ēkas pirmajā stāvā pie ziņojumu stenda. Tas ir 
patīkams jaunums mūsu pagasta iedzīvotājiem, kuri zina, cik grūti ir 
Ķekavas pagasta pašvaldībā saņemt patiesu un ticamu informāciju 
kādā jautājumā.  

Iepriekšējā sasaukumā Dzīvokļu komisiju vadīja Brigita Aužele. 
Pārņemot komisijas materiālus, uzreiz sapratu, ka komisija lēmumu 
pieņemšanā nav vadījusies no likumdošanas normām. Visticamāk, ka 
komisijas locekļi vispār nezināja par likuma „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” esamību. Taču minētais likums Saeimā 
pieņemts jau 2002. gadā! Arī komisijas nolikums bija vispārīgs, 
kurš deva iespēju pieņemt labvēlīgus lēmumus konkrētai personai. 
Šobrīd izbeigta prakse, ka dzīvojamo platību saņem personas, kuras 
spējīgas nomaksāt iepriekšējā īrnieka parādus.

- Vai pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
var saņemt jebkurš iedzīvotājs, kam vajadzīgs mājoklis Ķekavas 
pagastā? 

- Joprojām iedzīvotāji pašvaldībai lūdz palīdzību uzlabot viņu 
dzīves apstākļus, piešķirot lielāku vai atsevišķu dzīvojamo telpu, jo 
gaidāms ģimenes pieaugums, nodibināta jauna ģimene vai tieši 
otrādi, laulība tiek šķirta un bijušie ģimenes locekļi grib dzīvot 
atsevišķi. Vēlos lasītājiem izskaidrot, ka, atšķirībā no padomju 
tiesībām un iepriekšējās valsts iekārtas, pašvaldības funkcija nav 
uzlabot iedzīvotāju dzīves apstākļus.

Brīvā tirgus apstākļos persona savu mājokli izvēlas pati, vadoties 
no savām vēlmēm un iespējām. Šobrīd likumdošana pašvaldībām 
uzliek par pienākumu sniegt palīdzību personām, kuras pašas - 
likumdošanā noteiktajos gadījumos - nespēj sevi nodrošināt ar 
dzīvojamo platību. 

Pamatojoties uz likumu „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”, pirmkārt ar dzīvojamām telpām nodrošināmas šādas 
personas:
1) maznodrošinātas personas, kuras sasniegušas pensijas vecumu 

vai to apgādībā ir vismaz viens nepilngadīgs bērns, ja tās uz 
tiesas sprieduma pamata tiek izliktas no īrētās dzīvojamās 
telpas;

2) invalīdi un politiski represētās personas, ja tās uz tiesas 
sprieduma pamata tiek izliktas no īrētās dzīvojamās telpas;

3) bērni bāreņi un bērni, kuri palikuši bez vecāku gādības un 
audzināti bērnu aprūpes un audzināšanas iestādēs vai beiguši 
mācības izglītības iestādē, ja viņiem nav iespējams dzīvot agrāk 
aizņemtajā dzīvojamā telpā;

4) maznodrošinātas personas, kuras pēc soda izciešanas atbrīvotas 
no ieslodzījuma vietas, ja tām nav iespējams dzīvot agrāk 
aizņemtajā dzīvojamā telpā.
Pašvaldības pienākums sniegt neatliekamu palīdzību ir 

personām, kuru īrētā vai īpašumā esošā dzīvojamā telpa ir gājusi 
bojā vai daļēji sagruvusi stihiskas nelaimes vai avārijas rezultātā. 
Pašvaldībai ir tiesības noteikt citas, iepriekš neminētās, personu 
kategorijas, kurām sniedzama palīdzība. 

Gribu vērst pagasta iedzīvotāju uzmanību uz to, ka palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā personai sniedz tā pašvaldība, 
kuras administratīvajā teritorijā attiecīgā persona deklarējusi savu 
dzīvesvietu. 

- Kāda veida palīdzību pagasta iedzīvotāji var saņemt 
dzīvokļa jautājumu risināšanā?

- Likums „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” paredz 
šādus palīdzības veidus:
1)  pašvaldībai piederošas vai uz likumīga pamata pašvaldības 

lietojumā esošas dzīvojamās telpas izīrēšana;
2)  sociālā dzīvokļa izīrēšana;
3)  nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo telpu;
4)  palīdzība īrētās dzīvojamās telpas apmaiņā pret citu īrējamu 

dzīvojamo telpu;
5)  pabalsta piešķiršana dzīvojamās telpas īres maksas un maksas 

PAŠVALDĪBA UN MĀJOKLIS
par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, 
segšanai (dzīvokļa pabalsts);

6)  vienreizēja pabalsta piešķiršana dzīvojamās telpas vai dzīvo-
jamās mājas remontam;

7)  vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķir-
šana;

8)  dzīvojamās telpas remonts;
9)  palīdzība dzīvojamās telpas iegādei vai būvniecībai.

Atbilstoši iepriekš minētajiem palīdzības veidiem personas 
tiek reģistrētas palīdzības reģistrā. Vienlaikus personu var reģistrēt 
divos vai vairākos palīdzības reģistros. Mūsu pagasta iedzīvotāji 
visvairāk vēlas saņemt dzīvokļa pabalstu un īrēt dzīvojamo telpu. 
Citi palīdzības veidi nav pieprasīti, jo, manuprāt, iedzīvotājiem 
trūkst informācijas. Pagasta padomē nav nodrošināta informācijas 
aprite starp pašvaldības struktūrvienībām. Sacītais gan attiecas uz 
labajām, nevis sliktajām ziņām.

Lai objektīvi izvērtētu sniedzamo palīdzību, Dzīvokļu komisijai 
būtu jāstrādā kopā ar pagasta sociālo dienestu un pagasttiesu. Esmu 
centusies vadīt Dzīvokļu komisijas darbu tā, lai veicinātu sadarbību 
starp pašvaldības struktūrvienībām un uzņēmumiem. Pēc mana 
priekšlikuma Dzīvokļu komisijas sastāvā tika iekļauts pārstāvis no 
SIA „Olekte”, jo otra namu apsaimniekotāja - SIA „Ķekavas nami” 
pārstāvis strādāja komisijas sastāvā jau iepriekš.

- Kā zināms, Ķekavas pagastā 97% kādreizējo pašvaldības 
dzīvokļu jau ir privatizēti. Cik daudz dzīvojamās telpas ir 
pagasta rīcībā minēto problēmu risināšanai?

- Šobrīd komisijas rīcībā nav ziņu par brīvu, neizīrētu dzīvojamo 
platību. Komisijas darbības laikā atbrīvojušās sešas istabiņas 8. 
un 9. mājās Ķekavā, Gaismas ielā 19. Ja atbrīvojas pašvaldībai 
piederoša dzīvojamā telpa, SIA „Ķekavas nami” un SIA „Olekte” 
septiņu dienu laikā jāpaziņo par to pagasta padomei. Diemžēl 
māju apsaimniekotāji ziņas sniedz tikai pēc mana pieprasījuma. 
Problēmas sagādā minētās 8. un 9. mājas. Ļoti daudzi šo māju īrnieki 
paši neizmanto dzīvojamo telpu, bet nodot to lietošanā citām 
personām, visbiežāk cilvēkiem, kuri nav mūsu pagasta iedzīvotāji. 
Ir īrnieki, kuri par naudu iemitinājuši personas. Tādā veidā ar 
pašvaldības mantu gūstot peļņu. Gribu brīdināt, ka tādas darbības ir 
krimināli sodāmas. Es aicinu īrniekus labprātīgi sakārtot dzīvojamās 
telpas īres attiecības.  

- Kādi dokumenti palīdzības saņemšanai dzīvokļa jautājumu 
risināšanā iedzīvotājiem jāiesniedz? 

- Persona, kura vēlas saņemt palīdzību, iesniedz Ķekavas pagasta 
padomē rakstveida iesniegumu, kurā norāda vēlamo palīdzības 
veidu. Iesniegumam jāpievieno dokumenti, kas apliecina, ka šī 
persona ir tiesīga saņemt minēto palīdzību. Šiem dokumentiem 
jāsniedz informācija par dzīvesvietu, maznodrošinātās vai politiski 
represētās personas statusu, invaliditāti, tiesas spriedumu u.c. 
Vairākumā gadījumu, Dzīvokļu komisija saņem tikai iesniegumu. 
Dažos no tiem pēdējā teikumā rakstīts: „Lūdzu manu lūgumu 
neatteikt, jo esmu dzimis un audzis Ķekavā”. Ar to vien nepietiek. 
Tad personas interesēs informāciju vāc pati komisija, kas nav 
tās pienākums. Jāatzīmē, ka ne vienmēr cilvēki ir godprātīgi un 
sniedz patiesu informāciju. Šajos gadījumos neaizstājama ir sociālā 
dienesta, municipālās policijas un pagasttiesas sniegtā informācija.

- Kādas problēmas iezīmējušās Dzīvokļu komisijas astoņu 
mēnešu darbā?

- 2005. gada 24. maijā Dzīvokļu komisija organizēja izbraukuma 
sēdi Valdlaučos, lai uzklausītu iedzīvotājus par Valdlauču 6. mājas 
apsaimniekošanas problēmām. Personīgi esmu saņēmusi šīs mājas 
iedzīvotāju sūdzības par sliktām apkures un kanalizācijas sistēmām, 
neremontētām kāpņu telpām un neciešamu aukstumu ziemā. 
Gadiem runā par šīs mājas problēmām, visā tiek vainoti mājas 
cēlēji, kuri uztaisījuši eksperimentālu brāķi, bet daļai mūsu pagasta 
iedzīvotāju tur jādzīvo - ziemā un vasarā. Un viņi dzīvo ar cerību, ka 
katrs jaunais deputātu sasaukums uzlabos dzīves apstākļus.

Māja nodota SIA „Olekte” apsaimniekošanā, lielākā daļa dzīvokļu 
ir privatizēti. Tikai 2004. gadā veikta mājas tehniskā apsekošana. 
Šobrīd nepieciešama nauda renovācijas darbu tehniskajam 
projektam. Dzīvokļu komisija ieteikusi Ķekavas pagasta padomei 
izstrādāt minēto projektu. SIA „Olekte” valdei uzdots veikt 6. mājas 
iedzīvotāju aptauju par dzīvokļu īpašnieku līdzdalību renovācijas 
darbu finansēšanā.

Pagājušā gada 1.augustā ar Ķekavas municipālās policijas 
līdzdalību veikta 8. un 9. māju apsekošana. Tik vērienīga pārbaude, 
manuprāt, nav veikta, kopš dzīvojamās mājas nodotas pašvaldībai.

Abās mājās neiedomājami sliktā stāvoklī ir koplietošanas telpas, 
īpaši tualetes. Dažos stāvos tās ir tik briesmīgas, ka jādomā, vai tās 
vispār izmanto cilvēki. Kā tās lieto bērni? 

9. mājā, kas atrodas tieši virs gaišajām pagasta padomes telpām, 
valda netīrība, pustumsa, noliktavas telpā pie virtuves uz skrandaina 
matracīša mitinās kāds pajauns vīrietis bez personības dokumentiem. 
Turpat līdzās dzīvo jaunas ģimenes ar nepilngadīgiem bērniem 
un pensionāri, kuri nespēj maksāt par istabiņu. Visai šai raibajai 
kompānijai zem kājām virmo politiskās kaislības, uz nebēdu tiek 
tērēts pagasta budžets, bet ne šiem cilvēkiem par labu. Katrā mājas 
stāvā dzīve rit savā ierastajā solī, katrs cītīgi sargā savu teritoriju no 
svešinieka, kurš varētu redzēt, dzirdēt un pateikt vairāk nekā atļauts. 
Un kā vienmēr, neviens ne par ko neatbild.

Manu darbu Dzīvokļu komisijā apgrūtina tas, ka nepārstāvu 
koalīciju, kura ievēlējusi patreizējo Ķekavas pagasta vadību. Es 
varētu padarīt nesalīdzināmi vairāk, ja zinātu, kādas prioritātes māju 
apsaimniekošanā vai iepriekš minēto problēmu risināšanā piedāvā 
šī koalīcija. Paldies, ka tā vismaz netraucē manu darbu. 

* * *
Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāja LĪGA BADŪNE pieņem 

pagasta iedzīvotājus pagasta padomes ēkas 2. stāvā, 26. kabinetā. 
Lūgums tikšanās laiku iepriekš saskaņot pa tālruni 8233616. 

Uzmanību! 
Saeimā pieņemti grozījumi likumā „Par valsts un 

pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” (publicēti 
Latvijas Vēstnesī” 2005. gada 29. decembrī), kas stājās 
spēkā ar 2006. gada 1. janvāri un kas nosaka, ka privatizācija 
tiek pagarināta līdz 2006. gada 31. augustam.

Ķekavas dzīvojamo māju privatizācijas komisija 
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PAZIŅOJUMI

Ķekavas pagasta padomes sociālais dienests 
izsludina konkursu uz Ķekavas pagasta sociālā 

darbinieka (-ces) amata vietu.
Prasības pretendentiem:

- darba pieredze sociālajā darbā ne mazāka par 
2 gadiem;

- sociālā darbinieka II līmeņa profesionālā izglītība, 
var būt pēdējo kursu students (-e);

- prasme strādāt ar MS Office programmām;
- augsta atbildības izjūta, precizitāte.
- Jūsu pieteikumus (motivācijas vēstuli, izglītību 

apliecinošu dokumentu (kopiju) un CV) lūdzam 
iesniegt līdz 2006. gada 28. februārim Ķekavas 
pagasta padomē sekretārei administratorei vai 
nosūtīt pa pastu: Gaismas iela 19/9, Ķekava, Rīgas 
raj., LV-2123.
Papildus informācija: e-pasts:padome@kekava.lv. 
Tālrunis uzziņām 7935814.

Iedzīvotāju ievērībai!
Saskaņā ar likuma „Par zemes reformas pabeigšanu 

lauku apvidos” 2.panta 7.punktu, ja persona, kurai zeme 
piešķirta pastāvīgā lietošanā ar lietošanas tiesību pāreju 
citām personām un kas nav reģistrēta zemesgrāmatā, 
vēlas atteikties no zemes lietošanas tiesībām, norādot 
personu, kurai par labu tā atsakās no zemes lietošanas 
tiesībām,- savu radinieku vai laulāto, bet gadījumos, 
kad tiek atsavinātas ēkas un būves, -ēkas (būves) jauno 
īpašnieku, iesniegumi iesniedzami Ķekavas pagasta 
padomē līdz 2006.gada 1.martam.

Nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem

Nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem, iegādā-
joties nekustamo īpašumu (dzīvokli, zemi, ēkas, būves) 
mēneša laikā pēc darījuma jāpiesakās pašvaldībā. 
Par savlaicīgu nepieteikšanos saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 9. panta 5. daļu un šī likuma 
7. panta 2. un 2.1 daļu nodokļu administrācija piedzen no 
nodokļu maksātāja nekustāmā īpašuma nodokļa summu, 
kas maksājama par periodu no nodokļa maksāšanas 
pienākuma rašanās dienas un soda naudu 30% apmērā 
no nodokļa summas.

Par deklarācijas (pārskata) savlaicīgu neiesniegšo īpašumu (dzīvokli, zemi, ēkas, būves) 
mēneša laikā pēc darījuma jāpiesakās pašvaldībā. 
Par savlaicīgu nepieteikšanos saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 9. panta 5. daļu un šī likuma 
7. panta 2. un 2.

1
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JURISTA KONSULTĀCIJA

Valsts zemes dienests ar mērķi informēt sabiedrību par 
lauku zemes izpirkšanas reģistru un lauku zemes lietotāju 
tiesībām izdevis informatīvu bukletu ‘’Informācija lauku 
zemes lietotājiem par zemes izpirkšanu’’. 

Darām zināmu nedaudz saīsinātā veidā informāciju, kas 
ietverta minētajā bukletā.

NORMATĪVIE AKTI: Valsts un pašvaldību īpašuma 
privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likums; 
Ministru kabineta 30.08.2005. noteikumi № 641 „Lauku zemes 
izpirkšanas noteikumi’’. 

KAS PIEPRASA ZEMES IZPIRKŠANU? Lauku apvidus 
zemes pastāvīgie lietotāji (zemes lietotāji).

KAS IR ZEMES LIETOTĀJI?  Personas, kurām zemi 
pastāvīgā lietošanā zemes reformas laikā piešķīrusi pašvaldība 
vai, laika posmā no 1996. gada 16. jūlija līdz 1997. gada 
27. decembrim zemes komisija. 

KAS JĀDARA ZEMES LIETOTĀJIEM? Jāaizpilda zemes 
izpirkšanas pieprasījuma veidlapa; pieprasījums personīgi 
jāiesniedz Valsts zemes dienesta (VZD) reģionālās nodaļas 
biroja klientu apkalpošanas centrā, kuras teritorijā atrodas 
izpirkšanai ieprasītā zeme, vai jānosūta pa pastu ierakstītā 
vēstulē. VZD Lielrīgas reģionālā nodaļa atrodas Puškina ielā 14, 
Rīgā, LV-1050; tālr./fakss: 7038401; Lielrīgas reģionālās nodaļas 
biroja tālr.7038420; fakss 7038401.

P I E P R A S Ī J U M S  JĀ I E S N I E DZ :  L ī d z  20 0 6 .  g a d a 
31. augustam. 

PAR LAUKU ZEMES LIETOTĀJU TIESĪBĀM UN ZEMES IZPIRKŠANU
KAS NOTIEK, JA ZEMES LIETOTĀJS NEIESNIEDZ 

PIEPRASĪJUMU? Zemes lietošanas tiesības izbeidzas un 
zemes lietotāji iegūst zemes nomas pirmtiesības uz viņu 
lietošanā esošo zemi. 

KAS IESNIEDZ PIEPRASĪJUMU? Zemes lietotājs; zemes 
lietotāja pilnvarotā persona; zemes lietotāja mantinieks. 

VAI PAR PIEPRASĪJUMA IESNIEGŠANU IR JĀMAKSĀ?   
Nē.

KUR SAŅEMT ZEMES PIEPRASĪJUMA VEIDLAPU? 
VZD reģionālo nodaļu biroju klientu apkalpošanas centrā; VZD 
interneta mājas lapā  www. zemesdienests.lv vai www.vzd.gov.
lv; tā publicēta Ministru Kabineta 30.09.2005. noteikumu № 641 
‘’Lauku zemes izpirkšanas reģistra noteikumi’’ pielikumā.

KAS JĀNORĀDA PIEPRASĪJUMĀ? Zemes lietotāja 
vārds, uzvārds, personas kods; adrese; juridiskām personām – 
nosaukums, reģistrācijas numurs, adrese; pieprasītās zemes 
vienības kadastra apzīmējums un ar lēmumu lietošanā 
piešķirtās zemes platība.

KĀDI DOKUMENTI JĀPIEVIENO PIEPRASĪJUMAM? 
Pilnvara, ja pieprasījumu iesniedz zemes lietotāja pilnvarotā 
persona; mantojuma apliecība, ja pieprasījumu iesniedz 
mantinieks. 

VAI PIEPRASĪJUMĀ VAR NORĀDĪT VAIRĀKAS ZEMES 
VIENĪBAS? Var, ja: tās lieto viena persona un tās atrodas 
vienas pašvaldības teritorijā; kopīgi lieto vairākas personas un 
tās atrodas vienas pašvaldības teritorijā.

CIK ILGĀ LAIKĀ VZD IZSKATA PIEPRASĪJUMU UN 
PAZIŅO TO LIETOTĀJAM?  Izskata un pieņem lēmumu 2 
nedēļu laikā pēc pieprasījuma saņemšanas vai izskatīšanas 
atlikšanas iemeslu novēršanas; par lēmumu paziņo zemes 
lietotājiem 2 nedēļu laikā. Paziņojot zemes lietotājiem par 
pieprasījuma izskatīšanas atlikšanu , tiek norādīts iemesls. 
Zemes pieprasītājs ir tiesīgs iesniegt papildus dokumentus, 
papildināt vai iesniegt pieprasījumu atkārtoti.

JA ZEMES LIETOTĀJAM IR TIESĪBAS IZPIRK ZEMI: 
VZD pieņem lēmumu par tiesībām zemi izpirkt; iekļauj 
pieprasījumu Lauku zemes izpirkšanas reģistrā; paziņo par 
lēmumu zemes pieprasītajam ierakstītā vēstulē. 

JA ZEMES LIETOTĀJAM NAV TIESĪBU IEGŪT ZEMI 
ĪPAŠUMĀ: VZD pieņem lēmumu par atteikumu iegūt zemi 
īpašumā un paziņo par to zemes lietotājam ierakstītā vēstulē; 
Zemes lietotājam ir tiesības mēneša laikā pēc lēmuma 
saņemšanas to pārsūdzēt centrālajā zemes komisijā vai tiesā. 

Ievērībai :  Klientu apkalpošanas centra speciālisti 
sniedz konsultācijas par pieprasījuma formas aizpildīšanu. 
Informāciju par Lauku zemes izpirkšanas reģistrā iekļautajiem 
pieprasījumiem var iegūt VZD Interneta mājas lapā. 

ĶEKAVAS PAŠVALDĪBAS ADMINISTRĀCIJAS 
JURIDISKĀ DAĻA

Ķekavas municipālajā policijā 2005. gadā saņemti 
vairāk nekā 4000 dažādu izsaukumu. Salīdzinājumā ar 
iepriekšējiem gadiem, kad dažos no tiem šim skaitlim 
bija pat tendence  samazināties, aizvadītā gada rādītājs 
ir liels. Tādēļ „Mūsu Ķekava” jautāja municipālās policijas 
priekšniekam LEONAM MARKELOVAM: vai tas liecina, ka 
dzīve Ķekavā kļuvusi daudz nedrošāka?

- Tā gan es negribētu apgalvot. Situācija Ķekavā kopumā ir 
līdzīga situācijai visā valstī un katrā ziņā drošāka nekā daudzās 
citās vietās. Bez šaubām, arī pie mums notiek sabiedriskās 
kārtības pārkāpumi un pat noziegumi. Kā jau iepriekšējā 
„Mūsu Ķekavas” numurā informēja kolēģi no valsts policijas, 
plaši izplatītas ir zādzības – sākot no bērnu velosipēdiem un 
naktskrekliem no veļas auklas līdz traktoriem, auto mašīnām, 
nepabeigtu jaunbūvju logiem, apkures katliem utt.. Arī es šajā 
sakarā gribētu vērst iedzīvotāju uzmanību uz nepieciešamību 
vairāk rūpēties par sava īpašuma drošību. Nereti zagļi aiznes 
mantu no mājas gandrīz vai pašu saimnieku acu priekšā. 
Tāpēc padomājiet, vai durvīm nevajag drošāku slēdzeni, 
apsardzes signalizāciju, gaismas sensoru, kas reaģē uz 
kustību pagalmā utml. Ir vienkārši neprāts atstāt pagalmā 
automašīnu bez signalizācijas, turēt uz palodzes vērtīgu audio 
vai videoaparatūru, atstāt dzīvokļa atslēgu zem paklājiņa, bet 
ar šādu vieglprātību nākas saskarties bieži, un zagļi to manīgi 
izmanto.

Statistikas skaitļu pieaugums saistās ar pagasta straujo 
izaugsmi. Oficiāli deklarēto iedzīvotāju skaits ar katru gadu 
palielinās un pārsniedz 12,5 tūkstošus, bet faktiski ir vēl daudz 
lielāks, sevišķi vasarā, kad dārziņu kooperatīvos tas vismaz 
trīskāršojas. Pagājušajā gadā nodotas ekspluatācijā gandrīz  
40 dzīvojamās un dārza mājas, dotas atļaujas vēl 300 māju 
celtniecībai. Katrā no tām ierodas jauni cilvēki ar saviem 
tikumiem, un ne jau tikai pozitīviem. Pie viņiem savukārt 
brauc viesi, kas arī nereti uzskata, ka ir izrāvušies no Rīgas uz 
laukiem, kur drīkst visu. Tā arī rodas problēmas un summējas 
skaitļi.

Tomēr gribu uzsvērt, ka lielāko daļu 
policijas uzmanības lokā nonākušo 
gadījumu izraisījusi cilvēku neprasme 
sadzīvot un rēķināties ar pārējiem. 
Gandrīz katru dienu tiek saņemtas, 
piemēram, sūdzības par to, ka kaimiņi 
vēlā stundā skaļ i  atskaņo mūziku, 
klaigā, darbina elektroinstrumentus. 
J a  i z s k a i d r o š a n a  n e l ī d z ,  p a r  t o 
var administratīvi  sodīt ,  un sodus 
daudzi vaininieki ir saņēmuši. Taču 
trokšņošanas problēmas pastāv arī 
d ienā ,  k a d iero b e žojumi  p a gas t a 
saistošajos noteikumos nav paredzēti. 
Lielāko tiesu skaļi uzvedas jaunieši, 
kas pārnākuši no skolas, bet vecāku 
mājās nav. Taču aiz sienas kāds grib 
atpūsties, tur atrodas slims bērns vai 
vienkārši cilvēks, kas nevēlas klausīties 
kaimiņu mūziku. Un tad iznāk tā: ja sods 
nav paredzēts, tad ar pārējiem varam 
nerēķināties? Sarūgtinājums paliek, 
rodas iemesli jauniem ķīviņiem, un galu 
galā sadzīvošana kļūs neciešama. Vai tas 
ir vajadzīgs?

Salīdzinoši daudz strīdu notiek 
zemes robežu dēļ. Diezgan bieži notiek 

DROŠĪBAS NEVAR BŪT PAR DAUDZ
konflikti mājdzīvnieku, galvenokārt suņu dēļ. Ar 1. janvāri ir 
stājušies spēkā pašvaldības apstiprinātie dzīvnieku turēšanas 
noteikumi, kas beidzot ļauj saukt pie atbildības bezatbildīgos 
suņu īpašniekus. Pārkāpumiem šajā jomā pagājušajā gadā 
vairākos gadījumos ir bijušas smagas sekas, bet atbildība 
nebija paredzēta. Ceru, ka jaunās, stingrākās prasības 
vainīgajām personām liks apdomāties.

Parasta ikdienas parādība ir ģimenes skandāli, kas saistās 
ar alkohola lietošanas problēmām. Sabiedriskās vietās alkohola 
reibumā aizturēti 177 cilvēki.

Sodīti 82 cilvēki par braukšanu pa trotuāriem, auto-
mašīnu novietošanu pie daudzdzīvokļu māju ieejām un 
zālienos. Policijas darbība šajā jomā izraisīja samērā aktīvu 
nedisciplinēto autovadītāju pretestību un pat nepakļaušanos 
(par ko, starp citu, kāds sevišķi nepakļāvīgs autovadītājs 
Rīgas rajona tiesā tika sodīts ar 80 latu naudas sodu). Turpretī 
kājāmgājēji, kas līdz šim jutās apdraudēti, bija ļoti pateicīgi 
par šīs patvaļas ierobežošanu. Kāda vecmāmiņa, kura ik dienu 
ved uz bērnudārzu savu mazmeitiņu un bija tieši saskārusies 
ar  automašīnu uz ietves (un turklāt vēl tās vadītāja rupjību), 
bija pat personīgi ieradusies pateikt īpašu paldies. Līdzīga 
situācija bija arī sakarā ar smēķētāju patvaļas ierobežošanu, 
sevišķi daudzdzīvokļu māju kāpņu telpās, kur kaimiņi nevēlas 
katru dienu elpot  pīpmaņu izpūsto nikotīnu. Patīkami, ka 
profilakses darba rezultātā izdevās ievērojami ierobežot 
tradicionālo pirms un pēcsvētku petaržu spridzināšanu dzīvo-
jamajos masīvos.

Vēl viena gandrīz vai masveidīga problēma Ķekavā ir  
postīšanas gars. Ir sastādīti administratīvie protokoli gan par 
puķu izraušanu, gan koku nolaušanu un nozāģēšanu, gan par 
stiklu izsišanu un būvju postīšanu, gan par atkritumu urnu 
aizdedzināšanu. Lielāko tiesu vainīgie ir bērni un pusaudži, un 
tikai retu reizi tas noticis bez tīša nodoma vai gadījies nejauši. 
Domāju, viss pagasts vēl atceras neseno jauniešu grupas nakts 
„izklaidi”, kad iestādēm un iedzīvotājiem pārdesmit minūšu 

laikā tika nodarīti materiālie zaudējumi aptuveni 700 latu 
apmērā. Iznāca dārga un bezjēdzīga izprieca.

Gribu atzīmēt, ka sastādīto administratīvi protokolu skaits 
neatspoguļo kopējo pārkāpumu skaitu: daudzreiz lielāks ir 
to personu skaits, kam sākotnēji ir tikai aizrādīts par kādas 
konkrētas darbības vai bezdarbības nepieļaujamību. Diemžēl 
jāatzīst, ka vienai daļai cilvēku ar to nepietiek. Piemēram, jau 15 
gadus pastāv atjaunotā Latvijas Republika, un pa šiem gadiem 
ļoti daudzi iedzīvotāji joprojām nav apzinājušies likumā 
noteikto pienākumu valsts svētkos izlikt Latvijas karogu, lai 
gan policijas darbinieki katru gadu ir apbraukājuši ciematus 
un aizrādījuši. Šogad tika sastādīti protokoli, kurus atbilstoši 
kompetencei izskatīja tiesa, uzliekot naudas sodus. 

Jāpiebilst, ka prasības sabiedriskās kārtības jomā kļūst 
arvien bargākas. Tās neizdomā policija, kā dažiem varbūt 
liekas. Policijas pienākums ir prasīt valsts likumdošanas 
aktos  un pašvaldības apstiprinātajos noteikumos izvirzīto 
prasību izpildi. Katra no šīm prasībām ir spēkā neatkarīgi no 
tā, vai mums patīk vai ne. Cik zinu, pašvaldības noteikumi tika 
piedāvāti iedzīvotājiem apspriešanai, un ar to projektu varēja 
iepazīties pagasta padomē. Tad argumentēti ierosinājumi 
netika saņemti.

Valsts  ir ievērojami palielinājusi arī maksimālo administra-
tīvo sodu lielumu, tāpēc potenciālajiem pārkāpējiem vajadzētu 
laikus apsvērt arī savas materiālās iespējas. Katram, par kura 
darbībām sastādīts administratīvais protokols, ir tiesības 
būt klāt tā izskatīšanā un lēmuma pieņemšanā, izteikt savus 
argumentus, kas var ietekmēt izskatīšanas rezultātu, tajā skaitā 
arī vaļsirdīga nožēla, labprātīga nodarījuma seku novēršana 
utt.. Tāpēc nevajadzētu ignorēt policijas, administratīvās 
komisijas, tiesas vai citu instanču uzaicinājumus uz administra-
tīvās lietas izskatīšanu. 

Jā, šīs tikšanās nemēdz būt patīkamas. Tāpēc varbūt vieglāk 
un vienkāršāk ir respektēt likumus, cienīt savus līdzcilvēkus un 
sabiedrību kopumā?

Vēl viens būtisks un šobrīd ļoti aktuāls 
drošības aspekts ir ugunsdrošība. Atzīšos, ka 
janvāra lielā sala laikā katrs nakts telefona 
zvans lika nodrebēt – vai tikai pastiprinātās 
krāšņu kurināšanas dēļ kaut kur lauku mājās nav 
izcēlies ugunsgrēks? Traģiskā ugunsnelaime 
ar daudziem upuriem nesen Rīgā parādīja 
visas valsts problēmas ugunsdrošības jomā. 
Ķekavā nav speciāla ugunsdzēsības dienesta 
un municipālās policijas rīcībā ir tikai viena, 
vairs ne jauna ugunsdzēsības automašīna, 
kam ziemā diemžēl nav siltas garāžas un 
ūdeni cisternā līdz ar to var uzpildīt tikai īsi 
pirms izbraukšanas uz izsaukumu, tērējot 
nelaimes gadījumā tik dārgo laiku. Šos 
jautājumus pašlaik enerģiski sākusi risināt 
Pagasta ārkārtas situāciju komisija, un ceram 
uz pozitīvu risinājumu iedzīvotāju drošības 
interesēs.

Kā jau nesen teicu  intervijā vienam no 
preses izdevumiem: drošības nekad nevar būt 
par daudz. Gādāsim par to visi kopā, sargāsim 
sevi un palīdzēsim sargāt citus.

Ja ir jautājumi, kas skar manis pieminētās 
jomas, katru darba dienu bez īpašiem pieņem-
šanas laikiem esmu sastopams munici pā lās 
policijas telpās.

Pierakstīja GUNTA LAPIŅA

Sadarbības plāna ietvaros 18. janvārī notika Ķekavas municipālās policijas un apsardzes firmas „Koblenz” 
pirmais kopējais reids pagasta teritorijā. Tā laikā tika pievērsta pastiprināta uzmanība ugunsdrošības 
noteikumu ievērošanai, novērsti vairāki sabiedriskās kārtības pārkāpumi  un atklāta nelegāla alkohola 
tirdzniecības vieta.

INFORMĀCIJA
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Esam ļoti pateicīgas Ķekavas pagasta padomei par klubam 
atvēlētajām labiekārtotām un skaistām telpām kultūras 
namā. Paldies kultūras nama darbiniecēm Vēsmai Ozoliņai, 
Mārai Patmalniecei, Elgai Auziņai, Andai Kirilovai par sirsnīgo 
attieksmi. 

Pašlaik klubā darbojas 22 cilvēki. Diemžēl vairākām mūsu 
čaklajām un ilggadējām rokdarbniecēm veselība vairs neļauj 
piedalīties kluba pasākumos, taču mūsu pulkā nākušas klāt 

atkal jaunas dalībnieces. Kluba durvis 
joprojām ir atvērtas visiem rokdarbu 
mīļotāj iem – laipni  lūdz am ! Mūsu 
k lubiņa dal ībnieces vieno ne vien 
rokdarbi, bet arī savstarpējā draudzība, 
sirsnība, izpalīdzība. 

Uz tikšanos izstādē! – 
saka VERONIKA BEIERMANE

Kolhoza „Ķekava” laikā 1980. gadā noorgani zējās rokdarbu 
cienītāju pulciņš 15 – 20 cilvēku sastāvā. Pēc dažiem gadiem 
Anna Zanovska, Daila Tuliševska, Ineta Vāsule un Veronika 
Beiermane ieguva Tautas daiļamata meistara nosaukumu. 1994. 
gadā pulciņš pārtapa par tautas daiļamata klubu „Labieši” 
Ritas Bluķes vadībā. No 1999. gada klubiņa vadītāja ir Veronika 
Beiermane.

Neskatoties uz dzīves grūtībām, strādājot ar lielu centību 
un darba mīlestību, „Labieši” prata pastāvēt un 
radīt daudz skaistu darbu. Klubiņa rokdarbnieces 
ar lieliem panākumiem ir piedalījušās  vairākos 
republikas konkursos – zeķu, galdautu, priekšautu 
un spilvenu izstādēs. Tika iekārtotas mūsu darbu 
izstādes Rēzeknē, Krustpilī, Aizkrauklē, Talsos, 
Kabilē, Saldū, Kuldīgā, Nītaurē, Jaunsudrabiņa 
muzejā, Doles muzejā, Rīgā, Cēsīs, Baldonē, Ķekavā.

VĒSTURES ALBUMS

žurnāla “Dadzis” ārštata mākslinieks. Piedalījies karikatūristu darbu 
izstādēs Latvijā, Lietuvā, Igaunijā. 1978. gadā zīmējis titrus ar 
šaržiem filmai “Atklātā pasaule”. Atsaucies pasūtījumam izgatavot 
afišas, piem., Zirgkopības svētkiem hipodromā, deju ansamblim 
“Daile”, kinofilmai “Limuzīns Jāņu nakts krāsā”. Pievērsies arī 
mazajām grafikas formām – EX LIBRIS; veltījums Laimonim 
Straupeniekam – vīrs ar lāpstu, uz kuras tup velniņš – iekļauts 
A. Žmuidzinavičus muzeja velnu kolekcijas fondā Lietuvā (šo ziņu 
mākslinieka atraitne saņēma pusotru gadu pēc Edgara Ozoliņa 
aiziešanas mūžībā). Atsaucies Gabrovas Humoras un satīras nama 
(Bulgārijā) sadarbības piedāvājumam; taču man pagaidām nav 
zināms, vai šī sadarbība notikusi.

Pētījis mūsu tautas vēsturi un folkloru, kā arī savas dzimtas 
likteņgaitas un gadu gadiem darāmo darbu mapēs krājis ieceres 
skicēs un piezīmēs: 

parafrāzei par J. Janševska romāna “Dzimtene” tēmu (komiksu 
sērijas vai animācijas filmu seriāla formātā); 

projektus “Islandes variantam” - iespēju Baltijas tautām emigrēt 
un tādejādi neasimilēties Padomju Savienības okupācijas laikā;

Latvijas vēstures atainošanai EX LIBRIS formā; 
grāmatai par savu mūžu, jo “mana biogrāfija ir manas tautas 

biogrāfija”; šī iecere mākslinieku ir ļoti pārņēmusi, un, lai gan 
viņš 1972. gada 2. augustā izteicis raizes, ka “par vēlu nodoties 
rakstniecībai”, taču arī turpmāk mudinājis sevi tomēr šim darbam 
koncentrēties, atmetot pie malas “visas Islandes” un “pornogrāfijas”, 
šai vārdā galu galā nosaucot savas nerātno anekdošu tipa erotiskās 
fantāzijas pseidoimprovizācijai par J. Janševska “Dzimteni”. 

Mākslinieka šīszemes mūžs beidzās 1987. gada 5. oktobrī; 
pēdējais teikums palicis nepabeigts: “Visgrūtākais ir pirms 
uzvaras...”, elpa izdzisa pēkšņi...

Šais dažās avīzes rindiņās nav iespējams pateikt piecpadsmit 
gados saprasto ( jau 1990.gadā sāku iepazīt Edgara Ozoliņa 
mantojumu; tā neliela daļiņa sagaidīja apmeklētājus Ķekavas 
muzeja atvēršanas dienā 1995. gada 26. janvārī; pēc tam īpašas 
atkalredzēšanās bija 1997. gada sākumā, 2002. gada nogalē un cauri 
visam aizvadītajam gadam). Šīs ir tikai nedaudzas rindiņas, bet tās 
ir atbildīgas mīlestības un dziļas cieņas pilnas. Un ko gan visvairāk 
cilvēkam vajag šaisaulē un arī viņā ... taču jau mīlestību... mīlestību 
un sapratni... Vēl ir tikai jaunā gada pirmais mēnesis, un vēl var 
vēlēties un novēlēt. Un tādēļ es ļoti ļoti vēlos un ceru, ka man – 
kopā ar Anitu Kalniņu – tiks atļauts izstrādāt koncepciju Edgara 
Ozoliņa mūžadarba ekspozīcijai un piedalīties tās iekārtošanā.

Pagaidām divus mēnešus Ķekavas novadpētniecības muzejā 
būs apskatāma ceļojošā izstāde, kurā atspoguļots sievietes 
tēls Edgara Ozoliņa darbos. To iekārtojis mākslinieka brāļadēls 
Armīns Ozoliņš (cītīgāki muzeja apmeklētāji droši vien atceras, 
ka 1997. gadā Armīna iekārtotā E. Ozoliņa izstāde bija ļoti plaša 
un retrospektīva). Bez tam - gaiteņa stūrītis pie muzeja durvīm 
atvēlēts manai interpretācijai, un es kādos desmit piecpadsmit 
rāmīšos centīšos sniegt ieskatu piecpadsmit gados uzzinātajā un 
saprastajā. Cienījamie pagastļaudis! Lūdzu uzdāviniet muzejam 
Edgara Ozoliņa ilustrētās mācību grāmatas: ābeci un A. Pakalnietes 
un H. Losbergas “Lasāmo  grāmatu” 2. klasei! Lūdzu atsaukties arī 
E. Ozoliņa kādreizējos klases un skolas biedrus vai viņu pēctečus, 
kam mājās vēl glabājas kādi mākslinieka pusaudžu gadu zīmējumi.

VELTA STRAZDIŅA,
Ķekavas novadpētniecības muzeja speciāliste

Brīvība mūža ieslodzījumā

Pirmo klašu vecāku un skolotāju tematiskā vakara dalībnieki 
iepazīstas ar izstādi. Edgars Ozoliņš – 2. no kreisās. Gads un vieta 
nav zināmi. Fotogrāfs nav zināms.

Edgara Ozoliņa 75. jubilejas gads man pagāja kopā ar viņa 
darbiem un domām - izvietojot aploksnēs un vāciņos ap tūkstoti 
mākslinieka zīmējumu un skiču, ap tūkstoš deviņsimt dažādu 
piezīmju lapiņu. Tas ir materiāls veselam memoriālajam muzejam! 
Ceru, ka reiz Ķekavas muzeja pamatekspozīcijā iekļausies atsevišķa 
zāle, veltīta tikai un vienīgi Edgaram Ozoliņam. Māksliniekam, kurš 
smagas slimības seku mocīts, tomēr spēja tik ļoti mīlēt un izprast 
cilvēkus, ka tie kļuva par viņa māksliniecisko interešu galveno 
izpausmes jomu. Cilvēkam, kurš spēja būt brīvs, atrodoties 
mūža ieslodzījumā. Pie tam tas bija dubults mūža ieslodzījums.  
Paša vārgais ķermenis (kāds mediķis reiz pat bija pateicis tieši 
un skaidri – “tādi kā Jūs, ilgi nedzīvo”) un totalitārā sabiedriski 
politiskā sistēma, kas Edgaram Ozoliņam nebija pieņemama 
(“cilvēks uz kuģa, kas iet pa nepareizu kursu” - tā viņš par sevi saka 
kādā replikā). Zīmējis mācību grāmatām smaidošus pionierus, 
“Zīlītes” vākam brašu sarkanarmieti, kas no Rīgas padzen hitlerieti 
u. tml. Bet atvilktnē ieguļas melnbalta grafika “Mana tauta sašauta 
kā siets – centrā mērķēts”, leģionāru tēmai veltītie EX LIBRIS ... 
Slimības seku dēļ nav varējis īstenot sapni – studēt arhitektūru 
un visu mūžu dienišķo iztiku pelnīja, zīmējot filigrāni izstrādātus 
psiholoģiskos tipus karikatūrās, kas vēl šodien liek mums padomāt 
par cilvēka dabu; taču atvilktnē top skice televīzijas tornim, mets 
piemineklim Butleru strēlnieku kapos, mets totalitārisma upuru 
piemineklim... Neizsakāmas grūtības sagādāja mums lielākajai 
daļai tik ierasta lieta, kā iekāpšana tramvajā un pārvietošanās 
pa to. Tālab jau 1966. gadā bija ieguvis modificēta invalīdu auto 
vadītāja tiesības, taču līdz mūža galam to iegādāties nevarēja. 
Tā laika preču deficīta apstākļos daudz ko varēja nopirkt tikai 
tad, ja tas tika “piešķirts”: ja nepiešķīra, tad – nekā. Uz kāda no 
šīs garās sarakstes dokumentiem mākslinieka atraitne 1988. 
gadā uzrakstījusi: “Nekādi nepiešķīra mīļajam manam! Vēl viena 
dvēseles trauma no okupantiem.”  Tādēļ tāda brīvības izpausme 
kā ceļošana notika iztēlē, - to liecina plašā karšu un tūrisma shēmu 
kolekcija. Retumis, ja atrodas vedējs, iznāk kāds svētceļojums – uz 
“Kurzemes cietoksni”, kas tolaik atradās aizliegtajā pierobežas 
zonā, tādēļ ikreiz nepieciešama caurlaide. Atvilktnē skices Doles 
dabas parkam, bet īstenībā – ciemošanās Ķekavā, Vilkačos, pie 
mātesmāsas un tikpat kā audžumātes Ernas Bērziņas, zēnības gadu 
vietās, jo “rupjmaize ar speķi un ķiploku vislabāk garšo uzkalnā, 
kur vējš pūš mutē”. Izteicis vēlēšanos – “lai mani norok Butleru 
strēlnieku kapos”, bet apglabāts Rīgā I Meža kapos Mākslinieku 
kalniņā; uz kapakmens uzraksts: “Jāmīl savējie”. 



UZMANĪBU! 

Bērnu un pusaudžu kluba „Vairogs” 
10 gadu jubilejas svinības 

tiks atzīmētas 18. februārī ar pieņemšanu pasaules lielākā meļa barona Minhauzena muižā, 
ar ziemas priekiem Valmieras Baiļu kalnā, ar jubilejas torti pie ugunskura.

Izbraukšana plkst. 9 no Ķekavas tirgus laukuma. Gaidāmos viesus lūdzam pieteikties Ķekavas 
municipālajā policijā vai pa tālr. 7937102, mob. tel. 8633110.
Neaizmirstiet par ziemas apstākļiem atbilstošu apģērbu.

REKLĀMA
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Aizvadītais gads – 
veiksmīgs

Pārskatot sportisko 2005. gadu, jāsecina, 
k a  Ķek avas  galda tenis is t iem t as  b i j i s 
visveiksmī gā kais pēdējo 10 gadu laikā. 
Ķekavieši Juris Lūkins, Ādolfs Jegorovs un Ārija 
Ansveriņa piedalījās daudzās Latvijas mēroga 
individuālajās un komandu sacensībās. 
Komanda izcīnī ja 3.  v ietu Rīgas rajona 
spartakiādē. Ārija un Ādolfs bija iekļauti Rīgas 
rajona izlasē, kas piedalījās Latvijas sporta 
spēlēs. Ja vīri spēlēja ar mainīgām sekmēm, 
tad Ārijai visās spēlēs bija tikai uzvaras. 

Pa n ā k u mi  b i j a  a r ī  s t a r p t au t is k aj ās 
sacensībās. Baltijas veterānu čempionātā 
Ārijai divas sudraba medaļas, Ādolfam zelta 
medaļa. Eiropas veterānu čempionātā, kas 
risinājās Bratislavā, gandarījuma turnīrā 
dubultspēlēs 60 pāru kon kurencē Ādolfs 
izcīnīja 2. vietu.

2005. gadā Latvijā pēdējās nozīmīgās 
sacensības bija republikas atklātais veterānu 
čempionāts Iecavā. Bija ielūgti igauņi un 
lietuvieši. Igauņi neatbrauca, toties lietuvieši 
ieradās ļoti kuplā skaitā un spēcīgākajā 
sastāvā. Laikam gribēja revanšēties par 
neveiksmi Baltijas čempionātā, kas vasarā 
notika Lietuvā. Daļēji tas viņiem arī izdevās. 
Kungu,  dāmu un jauktajās dubultspēlēs īpaši 
sagatavoti un labāk saspēlējušies pāri ieguva 

SPORTS

apmēram 80% medaļu. Tomēr īsts meistarības 
līmenis parādās vienspēlēs, ko pierādīja arī 
latvieši. No astoņām vienspēļu zelta medaļām 
sešas tika Latvijas sportistiem un, protams, 
tajā skaitā arī Ārijai Ansveriņai.

ĀDOLFS JEGOROVS 

Čempionāts novusā 
15. janvārī Ķekavas sporta klubā notika 

pagasta čempionāts novusā. Sīvā konkurencē 
čempiona titulu izcīnīja Modris Kauss, otrajā 
vietā ierindojās Gunārs Evers, trešo vietu 
ieguva Jānis Jaunošāns.

Roku cīņas
Rīgas rajona atk lātajā individuālajā 

čempionātā roku cīņā 2. vietu ieguva Kaspars 
Gargurnis.

Kopvērtējumā - ceturtie 
Rīgas rajona 2005. gada sporta spēlēs 

Ķekavas pagasta sportisti 23 pašvaldību 
konkurencē ir ieguvuši 4. vietu.

Sacensības notika visa gada garumā 
dažādos sporta veidos. Daudzi Ķekavas 
pagasta sportisti, dažāda gadagājuma sportot 
mīlētāji ir devuši savu artavu, lai sasniegtu šo 
lielisko rezultātu.

LINDA ZAĶE

DARĪJUMI AR NEKUSTAMO ĪPAŠUMU –
PIRKŠANA, PĀRDOŠANA, NOMA

INDIVIDUĀLĀ PRAKSE

 ILZE BRIEDE MĀRIS BRIEDIS
 Mob. 6899294 mob. 9123705

 e-mail: ilze.briede@navigator.lv maris.briedis@navigator.lv

Bezmaksas konsultācijas.

Adrese: Ķekava, Nākotnes iela 2, Ķekavas kodols, 2. stāvs
Tālr./fakss 7937509.

PATEICĪBA

Piedāvājumā:P r o f e s i o n ā l ā s  s ē k l a s  ( fi r m a s  B r u i n s m a  p r o f e s i o n ā l ā s  g u r ķ u  u n  t o m ā t u  s ē k l a s )
S ē k l u  s ī k p a k a s
M i n e r ā l m ē s l i ,
P o d i ,  k a s e t e s ,
A u g u  a i z s a r d z ī b a s ,  d e z i n f e k c i j a s  l ī d z e k ļ i ,
L a i s t ī š a n a s  i n v e n t ā r s  ( l a i s t ī š a n a s  š ļ ū t e n e s ,  p i l i n ā t ā j i ,  s p r a u s l a s  u . t . t . ) ,
S u b s t r ā t i  ( k ū d r a s ,  v e r m i c u l i t e ,  p e r l ī t s ) ,
A u g s n e s  p ā r k l ā j i  ( c l o v e r m a t ,  p h o r m i s o l  ) ,
D ā r z a  i n v e n t ā r s S I A   “ A g r o  T e c h n i c a l  S u p p l i e s  ”  K .  n .  L a u k i  Ā d a ž u  p a g .  R ī g a s  r a j .  
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KOKAPSTRĀDES UZŅĒMUMS 

S I A  T R O J A  AICINA DARBĀ ŠĀDUS SPECIĀLISTUS: 

K O K A P S T R Ā D E S  O P E R A T O R U S  D A R B A M  A R  C N C  I E K Ā R T U D a r b a  p i e n ā k u m i  *   K o k s n e s  u n  t ā s  s a g a t a v j u  a p s t r ā d e s  d a r b u  v e i k š a n a ,  i z m a n t o j o t  c i p a r u  p r o g r a m m a s  

v a d ī b a s  ( C N C )  d a r b g a l d u ,  t ā  v a d ī b a  u n  u z r a u d z ī b a

Prasības kandidātiem 

*   a t b i l s t o š a  i z g l ī t ī b a  u n / v a i  p i e r e d z e  d a r b ā  a r  k o k a p s t r ā d e s  i e k ā r t ā m

*   d a t o r z i n ā š a n a s  l i e t o t ā j a  l ī m e n ī

*   p r a s m e  s t r ā d ā t  a r  C N C  d a r b a g a l d i e m  v a i  v ē l m e  i e m ā c ī t i e s

E L E K T R O A T S L Ē D Z N I E K U S D a r b a  p i e n ā k u m i  

*   a p k a l p o t ,  r e g u l ē t  u n  r e m o n t ē t  r a ž o š a n a s  i e k ā r t a s

*   v e i k t  n e s t a n d a r t a  i e k ā r t u  m e z g l u ,  d e t a ļ u  i z g a t a v o š a n a s  u n  m o n t ā ž a s  d a r b u s

Prasības kandidātiem 

*   a t b i l s t o š a  p r o f e s i o n ā l ā  i z g l ī t ī b a

*   p r a s m e  p i e l i e t o t  p r a k s ē  t e o r ē t i s k ā s  z i n āš a n a s  u n  t ā s  n e p ā r t r a u k t i  p a p i l d i n ā t  p ē c  

v a j a d z ī b a s

*   z i n ā š a n a s  r ū p n i e c ī b a s  i e k ā r t u  m o n t ē š a n ā ,  a p k a l p o š a n ā  u n  r e m o n t ā

UZŅĒMUMS PIEDĀVĀ *   D a r b u  d i e n a s  u n  n a k t s  m a i ņ ā s  

 ( 3  d a r b a  d i e n a s ,  3  b r ī v d i e n a s  p a  1 2 h ,  7 : 0 0 - 1 9 : 0 0  u n  1 9 : 0 0  –  7 : 0 0 )

*   D a r b u  s t a b i l ā  u n  a u g o š ā  u z ņ ē m u m ā

*  Sociālas garantijas

C V  u n  p i e t e i k u m a  v ē s t u l i  s ū t i e t  u z  S I A  T r o j a  p e r s o n ā l a  d a ļ u  I n e s e i  S t r a z d a i  :  

s t r a z d a i @ fi n i e r i s . l v  v a i  v a r a t  p i e t e i k t i es  p e r s o n ī g i  B a u s k a s  i e l ā  1 4 3 ,  R ī g ā  

Fakss: 7607422, tālrunis: 7607380S I A  „ Ķ E K A V A S  S A D Z Ī V E S  

S E R V I S A  C E N T R S ”  

v a j a d z ī g s  E L E K T R O - G Ā Z E S  

M E T I N Ā T Ā J S  

p a s t ā v ī g a m  d a r b a m .  

Tālr. 9479076.Pārtikas veikals 

„VALDLAUČI”

A i c i n a  d a r b ā  

PĀRDEVĒJAS, APKOPĒJU. 

Konkurētspējīgs atalgojums.

Tālr. 9265737.S ā k o t  a r  1 6 .  j a n v ā r i  Ķ e k a v ā ,  R ī g a s  i e l ā  –  2

Tel. 7935245A k c i j u  s a b i e d r ī b a i  „ P u t n u  f a b r i k a  Ķ e k a v a ”

D o m ā j u ,  k a  i z t e i k š u  p a t e i c ī b u  n o  v i s i e m  f a b r i k a s  p e n s i o n ā r i e m  p a r  m u m s  s v ē t k o s  p a s n i e g t o  d ā v a n u  –  p r o d u k t i e m .  T a s  m u m s  b i j a  l i e l s  a t s p a i d s  g r ū t a j o s  l a i k o s .  L i e l s  J u m s  p a l d i e s .L a i m ī g u  u n  p a n ā k u m i e m  b a g ā t u  2 0 0 6 .  g a d u !  A r  c i e ņ u  V I L M A  B R E N T E

Š i m  v ē l ē j u m a m  a r  s i r s n ī g i e m  p a t e i c ī b a s  v ā r d i e m  k ā d r e i z ē j a i  d a r b a v i e t a i  p i e v i e n o j a s  a r ī  R I T A  K A T K E V I Č A

V ē l i e s  v e i d o t  n o  m ā l a  –  

p i e s a k i e s  k e r a m i k a s  p u l c i ņ ā ! N o d a r b ī b a s  ( p i e a u g u š a j i e m )  n o t i k s  

p i r m d i e n ā s  p l k s t .  1 8 . 3 0  

Ķekavas sociālās aprūpes centrā.Tel. 9265712, 7957473, Inta.

R ī g a s  v a s a r s v ē t k u  d r a u d z e s    „ D z ī v ī b a s  a v o t s ”  d i e v k a l p o j u m i  Ķ e k a v ā ,  G a i s m a s  

i e l ā  1 9 ,  k o r p .  8  

( s o c i ā l ā s  a p r ū p e s  c e n t r a  t e l p ā s )

s v ē t d i e n ā s  p l k s t .  1 1 .



Ķekavas pagasta padomes 
dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta 
RIMANTA MARKŪNAS,
ANDREJA MIZNIKOVA,
INTAS BRĪGZNES,
JEZUPA ŠARKOVSKA,
AIVARA SEREŅEVA,
ANNAS JASEVIČUS,
ZINAIDAS ŠEIKINAS,
LILIJAS STEPANOVAS,
INGAS KOZIŅECAS,
REGĪNAS KRAMAS,
JĀŅA LISOVSKA,
VERAS BORŠČAKOVAS,
ALEKSANDRINAS PAULIŅAS
aiziešana mūžībā. 
Pagasta padome izsaka 
līdzjūtību tuviniekiem. 

Iecērt logā sala cirvis,
Iecērt sirdī sala cirvis.
Apklust viss – nekā vairs nava.
                    (D. Avotiņa)

Pārtikas un rūpniecības 
preču veikals „RĀMAVA”

aicina darbā 
PĀRDEVĒJAS, APKOPĒJU.

Tālr. 9265737. 

Ķekavas pagasta padomes 
dzimtsarakstu nodaļā reģistrētos 
jaundzimušos mazuļus

PATRĪCIJU KAŠU,
SABĪNI GORKINU,
KRISTIĀNU PETROVU,
MATĪSU MELNIEKU,
EVELĪNU SIĻAVSKU,
HUGO LOČU,
ELVI KAĶI,
ARTI KENSTAVIČU,
SANDIJU MEIKŠĀNI,
ARTJOMU MOISEJEVU,
KRISTJANU EMĪLU SURNU 
un viņu vecākus sirsnīgi sveic 
Ķekavas pagasta padome.

APSVEIKUMI SLUDINĀJUMI, REKLĀMA

LĪDZJŪTĪBAS

Cel, māmiņ, mani saulītē,
Lai atspīdums mirdz zvaigznītē,
Lai saules vārdos ieklausos
Un zvaigžņu rakstos ieskatos.
                 (V. Kokle- Līviņa)

Ķ e k a v a s  p a g a s t a  i n t e r n e t a  m ā j a s  l a p a :  w w w . k e k a v a . l v


